Terça, 06 de Fevereiro de 2024 | ANO: 5 | Nº 839 | ISSN 2764-1678

Índice

Secretaria Municipal do Gabinete Civil ............................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº. 037/2024 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº. 038/2024 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 039/2024 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 030/2024 ...................................................................................................................... 2

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ............................................................................... 3
RESOLUÇÃO ....................................................................................................................................... 3

Resolução nº. 01/2024 – COMAD ........................................................................................................... 3
Resolução n°. 001/2024-COMSEA ......................................................................................................... 3

Página 1/5

Terça, 06 de Fevereiro de 2024 ANO: 5 | Nº 839
ISSN 2764-1678

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

PORTARIA

PORTARIA Nº. 037/2024

PORTARIA Nº. 037/2024                                           DE

06DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE DA

EXONERAÇÃO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

MEIO AMBIENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS,

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão,

no uso de suas atribuições legais,   RESOLVE:   Art.1º -

Exonerar a senhora KELLY ANNE LIMA FERREIRA

BATISTA, do cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

MEIO AMBIENTE, desta Prefeitura.  Art.2º - Esta portaria

entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-

se.  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS, ao 06 dia do mês de fevereiro do ano de

2024.  RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS

SANTOSPrefeito Municipal  A Secretaria de Gabinete

Civil certifica que foi registrado e arquivado. Autorizado a

publicação no Diário Oficial do Município, nos termos da

legislação vigente, na data supra.  ?Ires Pereira

CarvalhoSecretário Chefe de Gabinete CivilPortaria nº

001/2021.

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel

Código identificador: gw7byk6ws4t20240206120226

PORTARIA Nº. 038/2024

PORTARIA Nº. 038/2024                                           DE 06

DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE DA NOMEAÇÃO

DESECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  RAIMUNDO NONATO

DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais,   RESOLVE:   Art.1º - NOMEAR a

senhora JHACYELEN CARVALHO MARANHÃO

GARCIA, para o cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL

DE MEIO AMBIENTE, desta Prefeitura.  Art.2º - Esta

portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário. Publique-se,

registre-se e cumpre-se.  GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ao 06 dia do mês de

fevereiro do ano de 2024.  RAIMUNDO NONATO DE

ALMEIDA DOS SANTOSPrefeito Municipal  A Secretaria

de Gabinete Civil certifica que foi registrado e arquivado.

Autorizado a publicação no Diário Oficial do Município,

nos termos da legislação vigente, na data supra.  ?Ires

Pereira CarvalhoSecretário Chefe de Gabinete CivilPortaria

nº 001/2021.

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel

Código identificador: b8j0s4qw3c20240206120201

PORTARIA Nº 039/2024

PORTARIA Nº 039/2024                                          DE

06DE FEVEREIRO DE 2024.   DISPÕE DA

EXONERAÇÃO DE ASSESSOR ADMINISTRATIVO

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.  RAIMUNDO NONATO DE

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais,   RESOLVE: Art.1º - EXONERAR o

senhor ORLANDO MONTEIRO NETO, do cargo de livre

nomeação de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO.  Art.2º - Esta portaria entra em vigor

na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

primeiro de setembro do corrente ano. Publique-se, registre-

se e cumpre-se.   GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 06 de fevereiro de

2024.   RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS

SANTOSPrefeito Municipal A Secretaria de Gabinete Civil

certifica que foi Registrado e arquivado, encaminhado para

publicação no Diário Oficial do Município na próxima

edição, nos termos da legislação vigente, na data

supra. ? Ires Pereira CarvalhoSecretário Chefe de Gabinete

CivilPortaria nº 001/2021.

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel

Código identificador: 9yzicajkp1y20240206120200

PORTARIA Nº 030/2024

PORTARIA Nº 030/2024

DE 29 DE JANEIRO DE 2024.  DISPÕE SOBRE A

REINTEGRAÇÃO DE SERVIDORA NOS QUADROS

FUNCIONAIS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DESTA

PREFEITURA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. RAIMUNDO NONATO DE

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas

Página 2/5

Terça, 06 de Fevereiro de 2024 ANO: 5 | Nº 839
ISSN 2764-1678

atribuições legais,  CONSIDERANDO o Parecer Jurídico

nº 028/2023 de 08 de dezembro de 2023, do Procurador

Geral do Município nos autos do processo administrativo nº

1557/2023, opinando pela possibilidade de anulação da

Portaria de Exoneração nº 0265/2021 de 19 de abril de

2021,  CONSIDERANDO o que Parecer Jurídico foi

embasado com Laudo Médico e Requerimento da

servidora; CONSIDERANDO o disposto no Art. 31, inc.

IV, da Lei Municipal nº 028/2002; RESOLVE: Art.1º - Fica

reintegrado ao serviço público municipal, especificamente

nos quadros da Administração Direta, a senhoraANA

CÉLIA BARBOSA DOS SANTOS, ficando anulada

aPortaria de Exoneração nº 0265/2021 de 19 de abril de

2021, suspendendo os efeitos da demissão e determinando a

reintegração imediata ao cargo de AUXILIAR

ADMINISTRATIVO, aprovada em concurso público,

conforme a Portaria de Nomeação 124/2003 de 02 de maio

de 2023. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação,revogando as disposições em

contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS, aos 29 de janeiro de 2024.   RAIMUNDO

NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOSPrefeito

MunicipalA Secretaria de Gabinete Civil certifica que foi

registrado e arquivado. Autorizado a publicação no Diário

Oficial do Município, nos termos da legislação vigente, na

data supra. ? Ires Pereira CarvalhoSecretário Chefe de

Gabinete CivilPortaria nº 001/2021.

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel

Código identificador: 9yyehcyclei20240206120207

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

RESOLUÇÃO

Resolução nº. 01/2024 – COMAD

“Dispõe da aprovação do calendário de reuniões ordinárias

2024  do Conselho Municipal de Politica Sobre Drogas de

Davinópolis”.O PLENÁRIO DO CONSELHO

MUNICIPAL DE POLITICAS SOBRE DROGAS  -

COMAD, no uso de suas competências e atribuições

conferidas pela Lei Municipal Nº 218/2023 RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o calendário de reuniões ordinárias de

2024 do Conselho Municipal de Politica Sobre Drogas,

conforme previsto no  Regimento Interno. Art. 2º - O

Conselho Pleno será formado por todos os Conselheiros e

se reunirá ordinariamente em sessões plenárias,

Previamente definido para a segunda quarta feira de cada

mês, as 09:00 hs, podendo ser adiada conforme o

entendimento entre os conselheiros com prévia

comunicação a direção da Casa dos Conselhos de

Davinópolis. I. 14 de fevereiro;II. 10 de abril; III. 12 de

junho; IV. 14 de agosto; V. 09 de outubro; VI. 11 de

dezembro. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir

da data de sua aprovação e deliberação da plenária,

revogando-se as disposições em contrário.PLENÁRIO DO

CONSELHO   MUNICIPAL   DE DE POLITICAS

SOBRE DROGAS  - COMAD. Davinópolis – MA, aos 20

de janeiro de 2024. José Arivan Moura Sousa Presidente

Comad

Publicado por: Dinaliana Erica do Nascimento Moreira

Código identificador: cequgwmzwk620240206100202

Resolução n°. 001/2024-COMSEA

Dispõe CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS

DE 2024 conforme previsto no artigo 13 do Regimento

Interno do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e

Nutricional de Davinópolis – MA. O PLENÁRIO DO

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

ALIMENTAR E NUTRICIONAL, em sua reunião

ordinária, realizada no dia 06 de fevereiro de 2024, no uso

de suas competências e atribuições conferidas pela Lei

Municipal Nº 47/2003 de 09 de outubro de 2003:

RESOLVE: Art. 1º - Aprovar o CALENDÁRIO DE

REUNIÕES ORDINÁRIAS DE 2024 conforme previsto no

artigo13 do Regimento Interno do Conselho Municipal de

Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA, criado pela

Lei Municipal Nº 47/2003. Parágrafo único - O Conselho

Pleno será formado por todos os Conselheiros e se reunirá

ordinariamente em sessões plenárias, mensalmente, na

terceira sexta-feira de cada mês, na Casa dos Conselhos,

situada a Rua Davi Michael nº 86 – Centro de Davinópolis

e extraordinariamente quando convocado pelo Presidente,

08 de março de 2024; 12 de abril de 2024; 10 de maio de

2024; 14 de junho de 2024; 12 de julho de 2024; 09 de

agosto de 2024; 13 de setembro de 2024; 11 de outubro de

2024; 08 de novembro de 2024; e 13 de dezembro de 2024,

no horário de 09h, ou conforme cronograma: Art. 2º - Esta

Resolução entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário. Davinópolis -

Página 3/5

Terça, 06 de Fevereiro de 2024 ANO: 5 | Nº 839
ISSN 2764-1678

Maranhão, 06 de fevereiro de 2024 Maria Ivoneide Oliveira

Reis Presidente do COMSEA

Publicado por: Dinaliana Erica do Nascimento Moreira

Código identificador: dylafvoba420240206140228

Página 4/5

Terça, 06 de Fevereiro de 2024 ANO: 5 | Nº 839
ISSN 2764-1678

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Davinópolis

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Rua Cinco, nº S/N, Centro - Davinópolis-MA

Cep: 65.927-000
https://www.davinopolis.ma.gov.br

Raimundo Nonato de Almeida dos Santos
Prefeito Municipal

Gessivaldo Oliveira Cavalcante
Secretário Municipal de Administração

Informações: pref.davinopolis.ma@hotmail.com

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal do Gabinete Civil
	PORTARIA
	PORTARIA Nº. 037/2024
	PORTARIA Nº. 038/2024
	PORTARIA Nº 039/2024
	PORTARIA Nº 030/2024

	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
	RESOLUÇÃO
	Resolução nº. 01/2024 – COMAD
	Resolução n°. 001/2024-COMSEA

		2024-02-07T01:00:11+0000
	MUNICIPIO DE DAVINOPOLIS:01616269000160 1